Nidulorum in mollitiem scilicet, et miserorum fomenta pullorum. Sic editio Lugd. Bat. cod. ms. habet: *Nidulorum in mollitiem sollicite et miserorum fomenta pullorum*. Editio princeps: *Nidulorum in mollitie sollicite*, etc. Cæteri editores v. *sollicite* inducunt. ORELL.

Ab araneis ordiri retia. Ordiri h. l. passiva significatio, quod notandum. Ordiri vel antiquum ordire proprium verbum telæ et texitri operis. Vid. Nonius et Festus h. v. ibique intpp. et Gesner. in Thesaur. ORELL.

Non hirundines denique, etc. Clemens Alexandrinus in Protrept. p. 46, ed. Potteri: Αἱ δὲ χελιδόνες καὶ τῶν ὀρνέων τὰ πλείεστα καταξαιρούσιν αὐτῶν ἀγαλμάτων

A nos æra, neque auri argentique materias, neque alias, quibus signa conjiunt, eas esse per se deos, et religiosa decernimus numina; sed eos in his colimus, eosque veneramus, quos dedicatio infert sacra, et fabrilibus efficit inhabitare simulacris. Non improba, neque aspernabilis ratio, qua possit quivis tardus, necnon et prudentissimus credere deos, relictis sedibus propriis, id est coelo, non recusare, nec fugere habitacula inire terrena; quinimmo jure dedicationis impulsos simulacrorum coalescere junctioni. In gypso ergo mansitant, atque in testulis dii vestri? quinimmo testularum et gypsi mentes, spiritus, atque animæ dii sunt? atque ut fieri augustiores vilissimæ res possint, concludi se patiuntur, et in sedis obscuræ coercitione latitare? Ergo illud a vobis parte in hac primum desideramus et postulamus audire, invitine hoc faciunt, id est, jure dedicationis attracti simulacrorum ineunt mansiones? an proni et faciles, neque ullis necessitatibus irrogatis? Si inviti hoc faciunt, et qui fieri potis est, ut in aliquam necessitatem immi-

εἰσπετόμενα, οὐδὲν φρονίσαντα οὔτε Ὀλύμπιου Διὸς, οὔτε Ἐπιδαυρίου Ἀσκληπίου, οὐδὲ μὴν Ἀθηνᾶς Πολιάδος, ἢ Σαραπίδος Αἰγυπτίου. ORELL.

Inter ipsos ædium circumvolantes tholos. Tholos, testudo, id est, camera rotunda ac convexa, *Kuppel*. vid. Lindenbrog., et Vales. ad Ammian. Marcell., I. XXVIII, c. 4, § 9, p. 241, ed. Wagner. ORELL.

Jacularier stercoris plenas. Laudant interpretes conjecturam Jo. Aurati: *stercoris splenas*, citantes Martialem, I. II, epigr. XXIX, vers. 40:

Ignoras quis sit? splenia tolle, leges;

ubi vide intpp., ut sensus sit, jaculari hirundines stercoris splenas vel splenia, id est emplastra. Sed *splena, æ*, frustra quesivi in Lexicis, et *splena, is*, cujus accusativus græcus posset esse *splenas*, nulla alia significatione inveni quam *lienis*, sedis risus et tristitiæ, *die Milz*. Vide Voss. in Etymol. Rom. Neque video, quare sollicite sit vulgata lectio, hoc sensu: hirundines plenas stercoris jaculari, id est ventrem exonerare. *Jaculari* scilicet indefinite positum ab Arnobio, verbum honestum pro inhonesto, Fulv. Ursinus conj.: *Jacularier stercoris tela*. ORELL.

Obscœna deicere. Hæc est palmaria emendatio Fulvii Ursini pro vitiosa lectione Codicis: *obscœna dicere*, unde Gelenius fecerat: *obscœna facere*. Stewechius mavult: *Obscœna digerere*. ORELL.

Instincta veritate naturæ. Codex ms. et editio princeps: *distincta*, vitiose. *Instincta veritate naturæ* est vero proprioque naturæ instinctu. Itaque non necessaria Meursii conjectura: *instincta severitate* (id est necessitate) naturæ. ORELL.

XVII. — *Quos dedicatio infert sacra.* Minucius (cap. XXIII, fin.): *Quando igitur hic nascitur? Ecce funditur, fabricatur, scalpitur. Nondum deus est. Ecce plumbatur, construitur, erigitur. Nec adhuc deus est. Ecce ornatur, consecratur, oratur. Tum postremo deus est, cum homo ille voluit et dedicavit.* HERALD.

Junctioni. Alii: *vinctioni*. ORELL.

Necessitatibus irrogatis. Editio princeps: *necessitatibus irrogati*, vitiose. ORELL.

Si inviti hoc faciunt. Fulvius Ursinus delet *si*, quia in altero orationis membro, *Si voluntariæ obsecutionis assensu*, *si* deerrat in Codice ms. Sed melius additur in utroque loco cum Salmasio. ORELL.

nuta majestate cogantur? si voluntariæ^a obsecutionis assensu, et quid in testulis dii petunt, ut eas sedibus sidereis anteponant, vinctiois vi propemodum colligati, nobilitent testulas, et cætera quibus signa conflunt? Si concedamus, ut cælo et sidereis sedibus eas anteponant, divinitatis suæ perdiderint potestatem.

XVIII. Quid ergo? in materiis talibus semperne dii mansitant, neque abeunt uspiam, etiamsi res postulerit in maxima? An habent itus liberos, cum libuerit abire quocumque, et ab suis sedibus simulacrisque discedere? Si permanendi necessitatem patiuntur, quid miserius his esse, aut quid infelicius poterit, quam si eos in basibus ita unci retinent, et plumbeæ vinctioes? Sin autem, cum voluerint, evolant, et absolutum jus habent, inania relinquere simulacra; ergo aliquo tempore desinent esse dii signa, et in dubio stabit, quando sacra debeant reddi; quando his conveniat, atque oporteat abstinere. Sæpe numero videmus ab artificibus hæc signa modo parvula fieri, et palmarem in minutiam contrahi, modo in immensum tolli, et admirabilem in amplitudinem sublevari. Ratione hac ergo sequitur, ut intelligere debeamus in sigilliolis parvulis contrahere se deos, et alieni ad corporis similitudinem coartari; at vero in vastis

A porrigere se longius, atque in maximitatem producere. Ergo si hoc ita est, et in sedentibus signis deum sedere dicendum est, et in stantibus^b stare, in procurrentibus currere, jacularier in jacentibus tela, ad illorum formare, atque aptare se vultus, et ad reliquos habitus figurati corporis similitudinem commodare.

XIX. In simulacris dii habitant, singuline in singulis toti, an partiliter, atque in membra divisi? Nam neque unus Deus in compluribus potis est uno tempore inesse simulacris, neque rursus in partes sectione interveniente divisus. Constituamus enim decem millia simulacrorum toto esse in orbe Vulcani; numquid esse, ut dixi, decem omnibus in millibus potis est unus uno in tempore? Non opinor. Qua causa? quia quæ sunt priva, singulariaque natura, multa fieri nequeunt simplicitatis suæ integritate servata; et hoc amplius nequeunt, si hominum formas dii habeant, opinatio ut vestra declarat. Neque enim manus a capite separata, aut pes divisus a corpore summam possunt præstare totius; aut dicendum est, portiones idem posse quod totum, cum consistere nequeat, nisi fuerit partium congregatione conflatum. Si autem in cunctis idem esse dicetur, perit omnis ratio atque integritas veritati, si hoc fuerit sumptum, posse unum

LECTIONES VARIANTES.

^a Si Sab. omittit. Fulv. distinguit: cogantur. Voluntariæ.

^b Instantibus Sab. Male.

COMMENTARIUS.

In aliquam necessitatem..... cogantur. Codex ms. : In aliqua necessitate..... cogantur, quod Heraldus in Curis II, defendit more Arnobii ablativum ponendi pro accusativo, quem aliquoties jam observavimus, C Men :

Et : Numquid me morare, quin ego liber, ut jussisti, eam?

Et quid. Et heic Stewechius ecquid. ORELL. Vinctiois vi propemodum colligati. Ita editio Lugd. Bat. Cæteri : Vincti omnes et propemodum colligati. ORELL.

C Men :

Liber esto. HERALD.

Nobilitantes testulas. Ita ed. Lugd. Bat. pro nobilitatis. quod scribendi vitium in cod. ms. ortum e nobilitantis. Meursius et cæteri editores : nobilitent testulas. Heraldus : Nobilitent ut testulus. ORELL.

Sacra reddi. Vide supra ad lib. IV, cap. 16. ORELL. At vero in vastis, etc. Ita Meursius et Salmasius, optime. Cæteri : aut vero. ORELL.

Si concedamus, ut cælo et sidereis sedibus eas anteponant, divinitatis suæ perdiderint potestatem. Hæc verba, quæ in editionibus cæteris turpiter sunt luxata, et in sequente demum capite leguntur post verba : Quam si eos in basibus ita unci retinent et plumbeæ vinctioes, huc revocavit tamquam in locum convenientissimum editor Lugduno-Batavus. Meursius autem rejectit post verba capitis sequentis : Quando his conveniat atque oporteat abstinere. At meo judicio glossema sapiunt : quamobrem ea uncinis inclusi. ORELL.

In maximitatem producere. Editio princeps : in maximitate, quod defendi potest stylo Arnobii ablativum ponere amantis loco accusativi, quod aliquoties jam observavimus. Maximitas vox est Lucretiana, II, 497 :

Ne quædam cogas immani maximitate
Esse, supra quod jam docui non posse probari.

Et in sedentibus signis deum sedere dicendum est. Deus enim suos ἀντιτύπου σχήμασι διάφοροις καὶ ἡλικίαις, καθέδραις τε καὶ στάσεισι καὶ ἀμφιάσειν, ait apud Eusebium Porphyrius. HERALD.

XIX. — Quia quæ sunt priva singulariaque natura. Ita Fulv. Ursinus et Meursius, probante Stewechio. Alii : privata singulariaque. At priva veteres dixisse, quæ nos singula, et inde privata atque privilegia formata, docent nos Festus, Nonius et A. Gellius, lib. x, cap. 20. Vide Scaliger et Dacer. ad Fest. h. v. pag. 374. Cæterum privus etiam vocabulum Lucretianum, cujus noster diligens imitator est. Sic de Rer. Natura lib. III, 722 :

Quod si forte animas extrinsecus insinuari
Vermibus et privas in corpora posse venire
Credis.

Et lib. v, 732 :

Inque dies privos abolescere quæque creata.

Et alibi sæpius. ORELL et STEWECH.

Perit omnis ratio atque integritas veritati. Ita Salmasius et ed. Lugd. Bat. Alii : veritatis. ORELL.

XVIII. — An habent itus liberos, etc. Recte. Nam liber ἀπὸ τοῦ λύειν, ὁ λελυμένος, qui ἐλεύθερος Græcis, quia habet itus liberos. Plautus in Menæchmis : Mess. :

Sic sine igitur, qui tuum negas me esse, abire liberum.

Men. :

Mea quidem Hercule causa liber esto, atque abito, quo volles.

Quare ἀφείναι et amittere liberum. Ibidem :

Ob eam rem, quia te servavi, me amisisti liberum.

Tum Menæchmus :

Liberum ego te jussi abire.

in omnibus uno tempore permanere; aut decorum est unusquisque dicendus, ita ipsum semet ab ipso sese dividere, ut et ipse sit, et alter, non aliquo discrimine separatus, sed ipse idem, et alius. Quod quoniam recusat, et respuit, aspernaturque natura; aut innumeros dicendum est, confitendumque esse Vulcanos, si in cunctis volumus eum degere, atque inesse simulacris; aut erit in nullo, quia esse divisus natura prohibetur in plurimis.

XX. Et tamen, o isti! si apertum vobis et liquidum est, in signorum visceribus deos vivere, atque habitare cœlestis, cur eos sub validissimis clavibus, ingentibusque sub claustris, sub repagulis, pessulis, aliisque hujusmodi rebus custoditis, conservatis, atque habetis inclusos, ac ne forte fur aliquis, aut nocturnus irrepat latro, ædituis mille protegitis, atque excubitoribus mille? Cur canes in Capitolis pascitis? cur anseribus victum, alimoniamque præ-

betis? Quinimmo si fidei deos istos esse, nec ab signis usquam, simulacrisque discedere; permittite illis curam sui, reserata sint semper, atque aperta delubra; ac si quid a quopiam temeraria fuerit fraude subreptum, vim naminis monstrent, et sub ipso furti atque operis momine sacrilegos pœnis convenientibus figant. Indigna enim res est, et potentiam destruens, auctoritatemque, summorum custodiam numinum tantum sollicitudinibus credere; et cum aliquam querâs prohibendis formidinem furibus, non ab ipsis petere, sed in anserum ponere atque collocare gingritibus.

XXI. Antiochum Cyzicenum ferunt quindecim cubitorum Jovem ex delubro aureum sustulisse, et ex tere bracteolis substituisse fucatum. Si in simulacris præsto sunt atque habitant dii suis, quibus negotiis Jupiter, quibus curis fuerat illigatus, quominus privatas persequeretur Injurias, et suppositum

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic ms. melius Sab. Ab ipso se ipse.

^b Crimine Fulv.

COMMENTARIUS.

XX. — Custoditis, conservatis, atque habetis inclusos. Cyprianus ad Demetrianum: Sic illos læsos ultro vestra defendit, quomodo et clausos, ne pereant, tutela vestra custodit. Pudeat te eos colere, quos ipse defendis; pudeat de illis tutelam sperare, quos tu tueris.

HERALD.

Ædituis mille protegitis atque excubitoribus mille. Tertullianus de Corona Militis: Jam et stationes aut alii magis faciet, quam Christo? aut et dominica die, quando nec Christo? Et excubabit pro templis, quibus renunciavit? Servabant autem eum propter delubra et simulacra deorum, tum etiam propter opes, quæ ibi sæpius asservabantur. Plautus in Bacchidibus:

Quia ipsi in æde Dianæ conditum est ibi
Ibidem publicitus servant. HERALD.

Æditui erant, quibus data erat procuratio templi, et in eo vigilas noctu agebant. Veteres autem æditumum, recentiores æditumum dixisse, testis Varro, de Re Rust., lib. 1. Conf. Petr. Daniel ad Pseudo-Plaut. Querol. pag. 64, et Duker. de Latinit. Jureconsulti., pag. 28. ORELL.

Cur anseribus victum alimoniamque præbetis? Codex ms. habet alimonia ab alimonium, ii, quod antiquus est et aliquoties usurpatum Varroni in libris de Re Rustica. De canum anserumque custodiis videndi Cicero pro Roscio Amerin., cap. xx; Augustinus, de Civ. Dei, lib. 11, cap. 22. Vegetius, de Re Milit., lib. 1v, cap. 26, ibique Collectanea Stewechii. ORELL.

Sub ipso operis momine. Sic emendavit Fulv. Ursinus et Meursius, rectissime. Alii: nomine. Vide supr., ad lib. 11, cap. 28. ORELL.

Sacrilegos pœnis sufficientibus figant. Emendo figant. Fligere antiquum verbum: hodie composita magis in usu. Livius Ægistho:

Ipse se in terram saucius fligit cadens.

Accius ἐπι κλισίᾳ μάχη:

Nec perdolescit fligi socios morté, campos contegi.

Et Ægistho:

Heu cujatis stirpem funditus fligi studet.

Lucretius, lib. 11, 85.

..... Nam cita superne
Obvia cum flixere, sit, ut diversa repente
Dissiliant. MEURS.

Stewechius legendum existinat *subgant*, scil. crudel,

patibulo, quod proprium sacrilegorum supplicium fuisse docet Justus Lipsius de Cruce, hb. 1, cap. 43.

ORELL.

Summorum custodiam numinum canum sollicitudinibus credere. Magna enim vigilum istorum et intensa sollicitudo: qui Idcirco dormire jubentur interdium, noctu ut vigilent. Varro, de Re Rustica, libro 1: Canes potius cum dignitate, et acres paucos habendum, quam multos. Quos consuefacias potius noctu vigilare et interdium clausos dormire. Quare apud Phædrum canis fab. XLVI (lib. 111, fab. VII):

Alligant me interdium,
Luce ut quiescam, et vigilent, nox cum venerit.

Hinc igitur ille apud Æschylum in ipso Agamemnonis limine queritur, vigilem se stare continuis noctibus canis instar vigilis:

Θεὸς γὰρ αἰεὶ τῶνδ' ἀκαλλήτῃ κόπον,
Φρουρὰς ἔτιαις μέγας, ἢν κομάρωνος
Σείγας Ἀτρεΐδων ἀγαθὸν, κινὸς δίκην
Ἄστρων κἀτοῖθα τυκτέρον ὀμύγῳ. HERALD.

Gingritibus. Festus: *Gingrire* — anserum vocis proprium est; ubi vid. Scaligerum nostrum locum citantem. Glossæ: *Gingriant, χῆνες ἐκδοῶσι. Gingrima, φωνὴ χηνός.* Inde *γίγγραξεν* et *γίγγριξεν*. Vide Salmas., ad Solin., p. 87, et Schneider. in Lexico, hoc verbo. Et omnino vario modo apud veteres exprimitur vox anserum: *gingrire, trimire, gracitare, gratitare*. Vide Wernsdorf. ad Juvenii Eleg. de Philomela vs. 49. in Poet. Lat. min. tom. vi, pag. 591.

Clangere vocem anserum appellat Columella. Græci χηνίξεν. De custodia anserum sic Ælianus, Hist. animal., lib. 11, cap. 53: φυλάττειν δὲ ἄρα χηνῶν κύνες ἀχρεϊότεροι, καὶ τοῦτο κατεφόρασαν Ῥωμαῖοι. Vide Gonsal. de Salas. ad Petron., pag. 424 et seq. ORELL.

XXI. — Antiochum Cyzicenum ferunt, etc. Clemens in Protept. (pag. 46. ed. Potter.): Ἀντιόχος δὲ, ὁ Κιζικηνός, ἀπορούμενος χρημάτων, τοῦ θεοῦ τὸ ἀγάλμα τὸ χρυσοῦν, πεντεκαίδεκα πηχῶν τὸ μέγεθος ὄν, προσέταξεν χωνεῦσαι, καὶ τῆς ἄλλης τῆς ἀτιμωτέρας ὕλης ἀγάλμα παραπλήσιον ἔκτεινεν, πετάλοις χειρυσωμένον, ἀναθεῖναι πάλιν. CANTER. — Quindecim cubitorum pro decem c., quod antea legebatur, pessimeque retinuit etiam recentissimus editor Oberthür., prius u. Clémentie restituit Meursius, pag. 195, sequente. ed. Lugd. Bat. ORELL.

se sibi viliorē in materia vindicatur? Dionysius illē, sed junior, cum velamine auro spoliaret Jovem, et pro illo lanxam subderet, jocularibus etiam facetiis ludens, cum esse illud in rigoribus algidum, hoc vaporum, onerosum illud in æstatibus diceret, hoc rursus sub ardoribus flabile: ubinam fuerat fax poli, ut præsentem se esse formidine aliqua comprobaret, et urbanam scurrulam eruciatine revocaret ad seriā? Nam quid Æsculapii gravitatem ab eo esse commethorem risam? quem cum barba spoliaret amplissima, boni ponderis, et philosophicæ densitatis, facinus esse dicebat indignum, ex Apolline procreatum patre levi et glabro, simillimoque impuberi, ita barbaturum filium fingi, ut in ancipiti relinquatur, uter eorum pater sit, uter filius, immo an sint generis et cognationis unius? Quæ cum omnia fierent, et cum B

A sacrificis prædo irrisionibus jocaretur, si suberat numen in statua nomini ejus majestatique sacra: cur oris contumeliam levigati, et dehonestati vultus non justa et merita persecutus est ultione, demonstravitque hoc facto se esse præsentem, et custodia pertinaci suas ædes simulacraque tutari?

XXII. Nisi forte negligere deos dictis hæc damna, nec putare esse idoneam causam, propter quam se exerant; et nocentibus pœnam violatæ religionis infligant. Ergo si hæc ita sunt, nec simulacra ipsa habere desiderant; quæ convelli et diripi perpetuantur impune: immo e contrario perdocent aspernari se illa, in quibus spretos ultione in aliqua significare non curant. Philostephanus in Cypriacis auctor est, Pygmalionem regem Cypri simulacrum Veneris, quod sanctitatis apud Cyprios et religionis habebatur an-

COMMENTARIUS.

Dionysius ille (sed junior), etc. Clemens, pag. laud.: Διονύσιος μὲν γὰρ ὁ τύραννος ὁ νεώτερος, θοιμάτιον τὸ χρύσειον περιελομένος Διὸς ἐν Σικελίᾳ, προσέταξεν αὐτῷ ἔρεον περιθέσθαι, χαριέντως φήσας, τούτο ἄμισνον, εἶναι τοῦ χρυσοῦ, καὶ θέρους κορυφώτερον, καὶ κρυοῦς ἀλεινώτερον. CANTER. — Male igitur verba sed junior tanquam glossema expungenda existimant Stewechius et Heraldus, qui tamen ipse suam sententiam retractat in Curis II. Majori Dionysio attribuunt hanc facetiam Cicero, de Nat. deor., III, cap. 34, Lactantius, Inst., lib. II, cap. 4, et Ælianus, Var. Hist. lib. I, cap. 20; ubi vid. Kuhn. Conf. P. Victorii Var. Lectt. lib. XXI, c. 10. ORELL.

Cum velamine auro spoliaret Jovem. Quo eum ornarat ex manibus Carthaginiensium tyrannus Gelo, ait M. Tullius. Habebant autem dii sua velamenta atque amicula, quibus vestiebantur atque ornabantur. Suetonius in Caligula: *In templo simulacrum stabat aureum iconicum, amictibusque quotidie veste, quali ipse uteretur.* Lactantius, lib. II, cap. 4: *Ergo is ludicris, et ornatis, et grandibus puppis et unguenta, et thura, et odores inferunt. His opimas et pingues hostias immolant; quibus est quidem os, sed eurenis officio dentium: his peptos et indumenta pretiosa, quibus usus velaminis nullus est,* etc. Eleganter Philo in explicatione decalogi observat, significos et simulacrorum artifices sæpissime omnibus miseris conflictari, cum simulacra ab iis ficta et formata purpura, auro cæterisque pretiosis ornamentis decorentur. Verba Philonis sunt: καὶ οἱ μὲν τεχνίται πολλάκις ἄποροι καὶ ἀδοξοὶ κατεγύρασαν, ἀτυχίας ἐπαλλήλοισι ἀποθανόντες: τὰ δὲ τεχνιτευθέντα πορφύρα καὶ χρυσῷ καὶ ταῖς ἄλλαις πολυτέλαις, ἅς πλοῦτος χορηγεῖ, σεμνοποιεῖται. Erant igitur sapius ornamenta ista pretiosissima. Vid. Lact. lib. II, cap. 4 et 7, et lib. VI, cap. 15. HERALD.

Ludens. Fulv. Ursinus conj. lusit. ORELL.

In rigoribus algidum. Meursius, pag. 195; *inavuli? in frigoribus algidum, quod valde placet. Rigor enim est affectio corporum a frigore.* ORELL.